2024年 3月 吉日

U15カテゴリー チーム責任者 様

（一財）愛知県バスケットボール協会

U15カテゴリー部会

2024年度（公財）日本バスケットボール協会 チーム加盟・競技者登録

および （一財）愛知県バスケットボール協会主催大会への出場規定について

 日頃はU15カテゴリー選手への競技指導および本協会（以後、ABAという）へのご理解ご協力に感謝申し上げます。

 さて、（公財）日本バスケットボール協会（以後、JBA という）は、2018 年度からアンダーカテゴリー（18 歳以下）

において、組織改編により新体制で運営・活動しております。それに伴い愛知県内のU15カテゴリーのバスケットボー

ル環境も整理してまいりました。

2021年度以降、ABA主催大会への出場規定については以下の通りとして大会運営を行っております。内容をご確認い

ただくとともに、JBA チーム加盟および所属選手の JBA 競技者登録へのご理解とご協力をいただきますようご案内申し

上げます。

記

１．登録主旨

○ 競技者登録は、選手の活動場所や活動時間を制約するものではなく、活動する権利、出場する権利を与えるもの

であること。

○ エントリーする大会を選択する権利は、選手個人にあり、指導者の一存で決めるものではないこと。

登録とは、日本の「バスケットボールファミリー」の一員になることであり、日本バスケットボール協会や都

道府県バスケットボール協会等が開催する公式競技会に「出場する権利」を得ることです。

 JBAでは、全国から集まった登録料を、日本のバスケットボールファミリーすべての皆様に、様々な形でバス

ケットボールを楽しんでいただくために、そして、日本バスケットボールが強くなるために、多様な大会や環境

作りに役立てます。                    公益財団法人 日本バスケットボール協会

２．チーム加盟および競技者登録・移籍について

① チーム加盟について

・ U15カテゴリーで活動するチームは、必ずチーム加盟（チーム登録）をしてください。

  ・ チーム加盟は、チーム責任者が次の事項をご確認し、同意いただけるチームがJBA登録をしてください。

○ 暴力行為（暴言・体罰を含む）、パワハラ・セクハラ行為が絶対にないこと。

チーム責任者・指導者は、選手のことを第一に考え、身体的・精神的な苦痛を与える過度な要求や言葉、プ

ライバシーを無視した言動、人間関係からの切り離しにつながる言葉などがないよう、責任ある行動をする。

○ 登録主旨に同意すること。

チーム責任者・指導者として、「クラブ（部活）の練習に行くなら今度の大会に使わない」「クラブ（部活）

で登録するなら部活（クラブ）に入るな」など、選手が『もっとバスケがしたい』という願いを損なうような

言動をしない。『頑張ってこい』と励ます責任者・指導者であること。

※上記事項に反する言動が確認された場合、ABAとしてチーム責任者・指導者若しくはチームに罰則を科します。

② 競技者登録について

・ 部活動の中学校チーム、クラブチームまたはBユースチームのいずれかでJBA競技者登録する選択権は、チー

ム責任者や指導者ではなく、競技者本人および保護者にあります。チーム責任者の方は、入部・入団の際に別添

『JBA 競技者登録確認書』『（一財）愛知県バスケットボール協会主催大会への出場規定について』を配付し、選

手の登録選択の確認をしたのちに、登録手続きを進めてください。

 ③ 移籍について

○ U15カテゴリーにおいて、選手が移籍を希望する場合、移籍元チームは移籍を拒否することはできない。

（JBA基本規程117条）http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/kihonkitei-05_190213.pdf

○ U15カテゴリー移籍運用細則

http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15registration_20230701.pdf

http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/kihonkitei-05_190213.pdf
http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_U15registration_20230701.pdf

 ④ 退部・退団について

  ○ 中学校チームで登録した選手の引退・退部については、TeamJBAでの退部申請の手続きは不要です。

   ・ 次年度、進学してU18カテゴリーで登録をする際にカテゴリーの自動更新がされています。（中3）

   ・ 次年度、継続申請をしなければ、登録されません。（中1、中 2）

  ○ クラブ・Bユースチームで登録した選手の引退・退団について

   ・ 次年度、進学してU18カテゴリーで登録をする際にカテゴリーの自動更新がされています。（中3）

   ・ 他チームへ移籍する意思がない場合、退団選手をTeamJBAで退部申請してください。（中1、中2）

３．出場規定（◆チーム規定 ◇選手規定）

 ※ 部活動・中学校チームには、地域移行部活動を含む

（ABA特例規定） JBA競技者登録している選手であれば、登録先を問わず、上記②③④のいずれの大会にも出場す

ることができる。ただし、出場チームで活動していることが条件となる。

４．登録期間

U15（クラブ・Bユース）  ５月５日（日）まで     U15（中学校）  ５月６日（月）～５月３１日（金）

 上記、各チーム区分期間中に、チーム登録、競技者登録の手続きを完了してください。

以上

問い合わせ先 ・ U15（中学校）チーム      → U15部会長  坂野貴則 abau15.qanda@gmail.com

       ・ U15（クラブ・Bユース）チーム → U15（クラブ・Bユース）事務局 u15.aichijr@gmail.com

※ 登録チーム名（中学は地区名も）、チーム責任者氏名もメール本文の中に記載ください。

① 【愛知県U15バスケットボール選手権大会：U15部会主管】              10～11月開催予定

◆ 愛知県で加盟したチームが出場できる。

※ チーム指導者のコーチライセンス（D級以上）が必須。

◇ 出場チームでJBA競技者登録（移籍も含む）している選手のみ出場できる。

※ 「全国U15選手権」の出場規定に則る。移籍〆切あり。

② 【愛知県中学生バスケットボール新人大会／地区予選会：U15（中学校）主管】

地区新人/12～1月開催予定  県新人/2月開催予定

◆ 愛知県で加盟したU15（中学校）登録チームが出場できる。

※ 県新人大会には、チーム指導者のコーチライセンス（E級以上）が必須。

◇ JBA競技者登録した部活動に参加している選手が出場できる。

  ※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

③ 【中学校リーグ：U15（中学校）主管】

U15（中学校）リーグ/4～8月開催予定  U14（中学校）リーグ/8～3月開催予定

◆ U15（中学校）リーグ／U14（中学校）リーグは、愛知県で加盟した U15（中学校）登録チームが出場できる。

◇ U15（中学校）リーグ／U14（中学校）リーグは、JBA競技者登録した部活動に参加している選手が出場できる。

  ※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

④ 【クラブリーグ：U15（クラブ）主管】         U15（クラブ・Bユース）リーグ/8～12月開催予定

◆ U15（クラブ・Bユース）リーグは、愛知県で加盟したU15（クラブ・Bユース）登録チームが出場できる。

◇ U15（クラブ・Bユース）リーグは、JBA競技者登録したクラブ活動に参加している選手が出場できる。

※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

※ 県外の中学校で登録した選手が、愛知県のクラブチームで参加している場合は出場できる。

※ 県外のクラブチームで登録（または移籍）した選手は出場できない。

⑤ 【U13フレンドリーグ：U15（クラブ）主管】                     12～3月開催予定

◆ 愛知県で加盟したU15（クラブ・Bユース）登録チームが出場できる。

 ◇ JBA競技者登録したクラブ活動に参加しているU13選手が出場できる。

※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

※ 県外の中学校で登録した選手が、愛知県のクラブチームで参加している場合は出場できる。

※ 県外のクラブチームで登録（または移籍）した選手は出場できない。

★ 【U16育成センター（U16DC）/U14育成センター（U14DC）：アンダーユース部会主管】

◇ JBA競技者登録している選手が参加できる。

  ※ 県外のチームで競技者登録していても、選手の居住地・在籍学校・活動チームのいずれかが愛知県であれば、

活動する権利を有する。ただし、２県以上でDCに参加することができない。

mailto:abau15.qanda@gmail.com
mailto:u15.aichijr@gmail.com

（選手・保護者配付用）

（一財）愛知県バスケットボール協会主催大会への出場規定について

出場規定（◆チーム規定 ◇選手規定）

※ 部活動・中学校チームには、地域移行部活動を含む

（ABA特例規定） JBA競技者登録している選手であれば、登録先を問わず、上記②③④のいずれの大会にも出場す

ることができる。ただし、出場チームで活動していることが条件となる。

４．登録期間

U15（クラブ・Bユース）  ５月５日（日）まで     U15（中学校）  ５月６日（月）～５月３１日（金）

上記、各チーム区分期間中に、チーム登録、競技者登録の手続きを完了してください。

① 【愛知県U15バスケットボール選手権大会：U15部会主管】              10～11月開催予定

◆ 愛知県で加盟したチームが出場できる。

※ チーム指導者のコーチライセンス（D級以上）が必須。

◇ 出場チームでJBA競技者登録（移籍も含む）している選手のみ出場できる。

※ 「全国U15選手権」の出場規定に則る。移籍〆切あり。

② 【愛知県中学生バスケットボール新人大会／地区予選会：U15（中学校）主管】

地区新人/12～1月開催予定  県新人/2月開催予定

◆ 愛知県で加盟したU15（中学校）登録チームが出場できる。

※ 県新人大会には、チーム指導者のコーチライセンス（E級以上）が必須。

◇ JBA競技者登録した部活動に参加している選手が出場できる。

  ※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

③ 【中学校リーグ：U15（中学校）主管】

U15（中学校）リーグ/4～8月開催予定  U14（中学校）リーグ/8～3月開催予定

◆ U15（中学校）リーグ／U14（中学校）リーグは、愛知県で加盟した U15（中学校）登録チームが出場できる。

◇ U15（中学校）リーグ／U14（中学校）リーグは、JBA競技者登録した部活動に参加している選手が出場できる。

  ※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

④ 【クラブリーグ：U15（クラブ）主管】         U15（クラブ・Bユース）リーグ/8～12月開催予定

◆ U15（クラブ・Bユース）リーグは、愛知県で加盟したU15（クラブ・Bユース）登録チームが出場できる。

◇ U15（クラブ・Bユース）リーグは、JBA競技者登録したクラブ活動に参加している選手が出場できる。

※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

※ 県外の中学校で登録した選手が、愛知県のクラブチームで参加している場合は出場できる。

※ 県外のクラブチームで登録（または移籍）した選手は出場できない。

⑤ 【U13フレンドリーグ：U15（クラブ）主管】                     12～3月開催予定

◆ 愛知県で加盟したU15（クラブ・Bユース）登録チームが出場できる。

 ◇ JBA競技者登録したクラブ活動に参加しているU13選手が出場できる。

※ 選手の競技者登録先（中学校チーム・クラブチーム）は不問。

※ 県外の中学校で登録した選手が、愛知県のクラブチームで参加している場合は出場できる。

※ 県外のクラブチームで登録（または移籍）した選手は出場できない。

★ 【U16育成センター（U16DC）/U14育成センター（U14DC）：アンダーユース部会主管】

◇ JBA競技者登録している選手が参加できる。

  ※ 県外のチームで競技者登録していても、選手の居住地・在籍学校・活動チームのいずれかが愛知県であれば、

活動する権利を有する。ただし、２県以上でDCに参加することができない。

（サンプル１）中学校版

（サンプル２）クラブチーム版